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Abstrakt:

Základní myšlenkou práce je seznámení s projevy poruchy zvané Aspergerův

syndrom, hledání pomoci jedincům s tímto postižením, jejich zapojení

do společnosti, zároveň pomoci pedagogům předcházet a řešit vzniklé konflikty.

Po krátkém představení pervazivních vývojových poruch jsem se soustředila

na Aspergerův syndrom. Zaměřila jsem se na otázku komunikace, na její odchylky,

pojetí komunikace v případě postižených jedinců i její způsoby. Současně jsem

se pokusila naznačit možné cesty jejich vzdělávání. Součástí práce je pohled

na inkluzi, její podmínky a způsoby formou případových studií. V závěru naznačuji

možnosti organizace vzdělávání, a dále zmapování vzdělávání pedagogických

pracovníků v oblasti pervazivních vývojových poruch.

Empirická část se zabývá zjištěním povědomí pedagogů o postižení,

popisem vzdělávání jedince s Aspergerovým syndromem v praxi a předložením

návrhů způsobů organizace výuky jedinců s Aspergerovým syndromem.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Autismus, Aspergerův syndrom, kognice, jazyk, řeč, paměť, motivace, zájmy,

rituály, hra, triáda příznaků, sociální vztahy, představivost, inkluze

Abstract:

The main ideas behind this thesis include introducing the characteristics of the

disorder known as Asperger syndrome, searching for help for individuals with this

disability, looking at their engagement in society, and also helping teachers prevent

and deal with existing conflicts.

After a short introduction of pervasive developmental disorders, I focused

on Asperger syndrome. I concentrated on the issue of communication

its abnormalities, and the concept and modes of communication in the disabled.

At the same time, I tried to indicate possible ways to educate people

with Asperger’s. The thesis also looks at inclusion, its conditions and forms. At the

end of this part, I outline ways to organize education and chart the education

of teaching staff in the field of pervasive developmental disorders.

The empirical part looks into teachers’ awareness of the disorder, describes

education of individuals with Asperger’s in practice, and suggests ways to organize

education of people with the syndrome.

KEYWORDS:

Autism, Asperger syndrome, cognition, language, speech, memory, motivation,

interests, rituals, game, triad of symptoms, social relations, imagination, inclusion

Seznam zkratek:

AS Aspergerův syndrom

PAS Poruchy autistického spektra

MKN - 10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených
zdravotních problémů

NIDV Národní institut dalšího vzdělávání

TEACCH Program na pomoc postiženým jedincům

CARS Manuály a posuzovací škály

PEP Manuály a posuzovací škály

AAPEP Manuály a posuzovací škály

SPC

ŠD

ŠPZ

PLPP

Speciální pedagogické centrum

Školní družina

Školské poradenské zařízení

Plán pedagogické podpory

PPP

PO

Pedagogicko-psychologická poradna

Podpůrná opatření

IVP

VH

Individuální vzdělávací plány

Vyučovací hodina

APLA ČR,

dnes NAUTIS

Instituce, která sdružuje a zastřešuje veřejně prospěšné

organizace zabývající se a uplatňující postupy a metody při práci

s osobami s poruchou autistického spektra
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Cíle a přínosy diplomové práce

Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí – teoretické a empirické.

V teoretické části si autorka klade za cíl popsat a shrnout poznatky o diagnóze

Aspergerův syndrom (AS), jeho projevech, charakteristikách, naznačit možné

postupy při práci pedagogů při začleňování jedince s Aspergerovým syndromem do

běžné školy.

Empirická část si klade za cíl zjistit povědomí pedagogů na základních

školách o problematice vzdělávání jedinců s Aspergerovým syndromem,

o příznacích a projevech postižení. Autorka práce provedla v případových studiích

i rozbor vzdělávání jedinců se syndromem přímo v praxi a práci doplnila o návrhy

možné organizace výuky jedinců s Aspergerovým syndromem.

Autorka při sepisování diplomové práce navazovala a čerpala ze své

bakalářské práce Vzdělávání jedinců s Aspergerovým syndromem, která shrnovala

teoretické poznatky o AS.

Shrnutí cílů

Teoretická část:

Popis a shrnutí poznatků o postižení Aspergerův syndrom, jeho příčin, příznaků

a projevů.

Empirická část:

Zjistit povědomí pedagogů o projevech Aspergerova syndromu a podpůrných

opatření.

Popis vzdělávání a přístupu pedagogů k jedinci s Aspergerovým syndromem přímo

v praxi.

Předložení návrhů způsob organizace výuky jedinců s Aspergerovým syndromem.
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Úvod

Impulsem pro volbu tématu a vypracování práce na téma jedinec s Aspergerovým

syndromem byla vlastní zkušenost autorky. Do školy, kde autorka působí, nastoupil

do 6. ročníku žák, jehož chování se značně lišilo od chování ostatních žáků.

Vyvolával konflikty, často byl i agresivní. Kolektiv třídy jej velmi brzy vyčlenil

ze svého středu. Při řešení jeho výchovných problémů „…jsem měla pocit, že řada

i zkušených pedagogů si neví rady, jak s tímto žákem jednat, a jejich povědomí

o jeho postižení bylo velmi mizivé.“ (Matoušková, 2012, s. 6) Situace byla ztížena

i přístupem rodičů, kteří škole neoznámili chlapcovu diagnózu.

Autorka se zajímala o to, jak jedinci s diagnózou Aspergerův syndrom vidí

svět kolem sebe. Chtěla pochopit, představit si a porozumět tomu, jak vnímají

a rozumějí svému okolí a hlavně, zda je chápeme i my. „Dokážeme pochopit,

co cítí, zda to, co říkají, chápeme tak, jak oni chtějí, abychom chápali. Umíme s nimi

jednat, víme, že nás nechtějí urážet, když nám řeknou „Nesluší vám to.“, a proč

nechápou, že se za tento výrok mají omlouvat, když nám to opravdu nesluší.

Umíme vyjádřit myšlenky, pokyny, žádosti, vysvětlení a hodnocení tak, aby nám

rozuměli. Máme dostatek trpělivosti vyslechnout si jejich poznatky o fungování

například barevné televize, když je to pro ně tak zajímavé?“ (Matoušková, 2012,

s. 6)

Autorka shrnuje poznatky o diagnóze Aspergerův syndrom s důrazem

na požadavky na edukaci jedince s postižením, jeho začlenění do kolektivu třídy,

školy a posléze do společnosti. Dále pak na vzdělávání a připravenost pedagogů

i připravenost škol na příchod jedince s Aspergerovým syndromem.
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1 Poruchy autistického spektra

Úvod do kapitoly představuje poruchy autistického spektra (PAS), projevy, dělení

PAS a jejich klasifikace. Autorka zařadila i podkapitolu o vývoji jedince s AS

v předškolním věku, kdy v tomto období se objevují první příznaky postižení.

PAS patří mezi poruchy, při kterých je závažně, komplexně poškozen

mentální vývoj jedince. Poruchy ovlivňují celý jeho další život, jedná se o tzv.

pervazivní vývojové poruchy. Postižení má různou hloubku a stupně funkčnosti.

Při poruchách autistického spektra se jedná o poruchy mozkových funkcí,

které vznikají na neurologickém podkladě pravděpodobně během prenatálního

vývoje. Jedná se o neurologickou poruchu, jejíž symptomy se projevují

v kognitivním vnímání a poté v chování. (Jelínková, 2001, s. 9)

Vnější projevy poruch lze popsat jako uzavřenost do sebe, jako trvalou

neschopnost navazovat sociální vztahy, zejména s emocionálním charakterem,

neschopnost reagovat na běžné sociální signály (oční kontakt, úsměv), odmítání

sociálního kontaktu. Poruchy jsou charakteristické jiným zpracováním smyslové

percepce, zvýšenou citlivostí, což může vyvolat přehnané reakce. Jedinci s PAS se

vyznačují stereotypním, rituálním chováním, výrazná je absence spontánního

chování. Na podněty mohou reagovat nepřiměřeně, křikem, někdy

i sebepoškozováním. Kromě uvedených projevů lze sledovat další charakteristiky,

jako je například hyperaktivita, hypoaktivita, abnormální reakce na zvuky a hluk,

přecitlivělost na dotek. (Matoušková, 2012)

PAS dělíme dle funkčnosti do třech základních kategorií, a to na vysoce,

středně a nízko funkční autismus. Toto dělení je velmi důležité při hledání způsobu

vzdělávání takto postižených jedinců.

Autorka práce uvádí dělení MKN-104 (příloha č. 1), která zahrnuje

diagnózu dětského autismu (F84.0), atypického autismu (F84.1), Rettova syndromu


[…]


Autorka: Jakým způsobem jste si doplnila znalosti o poruchách autistického spektra?

Asistentka: Ano. Škola pořádá školení pro nás i pro učitele.

Autorka: Je to dostačující?

Asistentka: Myslím, že ano. Školení jsou pravidelná. Můžeme jít i na školení organizovaný

někým jiným.

Autorka: Na koho se obracíte, když potřebujete poradit?

Asistentka: Většinou zajdu za psycholožkou nebo na speciální pedagožkou. Jsou obě velmi

dobré a ochotné. Moc dobře se mi s nimi spolupracuje. Hodně nás podporují.

Autorka: Práce s žákem s postižením je náročná. Jak vám pomáhá škola načerpat nové

síly?
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Asistentka: Máme pravidelná sezení, kde se můžeme vypovídat a probrat své žáky mezi

s sebou.

Autorka: Myslíte tím, že škola pořádá supervize?

Asistentka: Ano.

Autorka: S kolika učiteli jste za tuto dobu spolupracovala?

Asistentka: Na to vám neodpovím přesně. Jenom zde v páté třídě spolupracuji se všemi

učiteli, kteří zde vyučují.

Autorka: Byla jsem ve třídě na třech vyučovacích hodinách a každá byla jiná. Je velký rozdíl

mezi jednotlivými učiteli?

Asistentka: Je a někdy dost veliký, i když bych to asi neměla říkat.

Autorka: Myslíte si, že jsou učitelé během studia dostatečně teoreticky připraveni na výuku

žáka s autismem?

Asistentka: Asi nejsem ta, která by to měla hodnotit. Je to různé. Jsou učitelé, kteří ski to

nastudují, než jdou do třídy, jiní si to troufnou bez přípravy, někteří to mají dané, jiní mohou

mít nastudováno, ale nefunguje to.

Autorka: V tom máte pravdu.

Autorka: Jaká byla vaše první zkušenost s žákem s AS, kterého jste se ve své praxi

setkala?

Asistentka: Toho žáka si velmi dobře pamatuji, přišel do 6. třídy se samýma jedničkama.

Čekali jsme génia. Bohužel to, co nás čekalo, bylo velké překvapení. Chvilku trvalo, než

jsme se začali orientovat v jeho problémech. Chlapec se začal projevovat, hned od

příchodu. Jak svým projevem, tak chováním. Byl zmatený ze stěhování ze třídy do třídy,

tedy jiná organizace výuky než byl zvyklý. Slovní projevy byly bezohledné, velmi často

dokázal urazit. Jeho chování jsme považovali za urážlivé, velmi drzé a bylo vidět, že si to

ani neuvědomuje. Je zajímavý, jak ho přijali spolužáci. Ujali se ho, pomáhali se mu

adaptovat, ale jen do té doby, než je začal obtěžovat svými výklady, neuměním

komunikovat, svým způsobem mluvy a nakonec i agresivitou, která se projevovala vždy,

když nebylo po jeho. Nakonec si našel jen jediného kamaráda. Zkrátka si zbyli. Horší bylo,

že tatínek, kterému byl syn po rozvodu svěřen do péče, nám nedal vědět, že chlapec má

tento syndrom diagnostikován. Museli jsme na to přijít sami.
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Autorka: Jak to myslíte „museli přijít sami“?

Asistentka: Matka diagnózu přijala, otec však ne. Diagnózu nám opravdu neoznámil. Takže

jsme opravdu museli pátrat všichni, psycholožka, poradkyně, speciální pedagožka.

Nakonec otec diagnózu řekl a my jsme začali se žákem pracovat.

Autorka: Všimla jsem si, že během hodiny děláte poznámky do sešitu. Týkaly se žáka

s AS?

Asistentka: Ano. Má jeden s rozvrhem, kde vlastně hodnotím jeho práci. Je tam uvedený

rozvrh, úkol a jeho hodnocení smajlíkem. Používáme ho i jako sdělení o vyučování

rodičům. V druhém jsou uvedeny všechny projevy, které souvisí se syndromem – kývání,

bouchání předměty o lavice, hlasité projevy a další. Žák to ví, že dělám čárky, ví, které

projevy sleduji, a ví, že každý záznam znamená, že se nebude poslouchat jeho oblíbené

CD.

Autorka: Můžete být konkrétnější? Zajímá mě sešit, kde zaznamenáváte projevy syndromu.

Jak to funguje?

Asistentka: Když je potřeba žáka uklidnit, nebo si potřebuje odpočinout, tak s ním odcházím

do třídy, kde jsme sami a můžeme buď pracovat, nebo odpočívat. Během odpočinku mu

můžu pustit pět minut z jeho oblíbeného CD. Teď je to Hurvínek. Když ale udělám během

dne pět čárek do sešitu s projevy, odečítám mu jednu minutu. Je to pro něj motivace.

Autorka: Funguje to?

Asistentka: Ano. Docela dobře.

Autorka: Během přestávky jste odešla ze třídy a žák tam zůstal sám bez dozoru. Je to

běžné? Nehrozí zde riziko vzniku stresové situace, konfliktu?

Asistentka: Asi ano, ale i já potřebuji odejít do sborovny nebo na záchod.

Autorka: Určitě, jen mě to trochu překvapilo. Tato třída není zrovna klidná a přijde mi, že

může velmi snadno vzniknout stresová situace. Během přestávky jsem viděla, že se o něho

zajímal spolužák, snažil se ho uklidnit. Je tento spolužák jeho kamarád?

Asistentka: Projevuje se tak, ale těžko říct, zda se tak chová, protože se s ním chce

kamarádit, nebo aby udělal dojem na spolužačky. Je to však jediný spolužák, který o něho

projevuje zájem, tak to podporujeme v rámci rozvoje sociálních dovednosti.

Autorka: Děkuji vám. Moc jste mi pomohla.

Asistentka: Není zač. Ať vám vše dobře dopadne.