Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Bc. Eva Matoušková

Název práce: **Jedinec s diagnózou Aspergerův syndrom a jeho vzdělávání**

Vedoucí práce: Mgr. Martina Švandová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 70

Počet stránek příloh: 26

Počet titulů v seznamu literatury: 50 včetně internetových zdrojů a legislativních dokumentů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídicí formulace; stanovení cíle apod.)

X
--- -- -- --

Vhodnost použitých metod v celku práce

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- --

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

X
-- --- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce E. Matouškové je čtivým příspěvkem k tématu vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra. Cílem autorky bylo zjistit míru teoretické připravenosti pedagogů na práci s dětmi s Aspergerovým syndromem a dále se zamyslet nad možnostmi inkluze žáků s Aspergerovým syndromem, a to zejména co se týče vyučovacích metod nebo organizačních možností. K tomu zacílila studium literatury i následný výzkum.

V teoretické části vysvětlila základní pojmy, uvedla oblasti psychiky, jež Aspergerův syndrom ovlivňuje, zamýšlela se nad organizací výuky ve třídách s dětmi s touto diagnózou.

V praktické části autorka uvedla závěry kvantitativního výzkumu, v němž se snažila najít odpověď na otázku, zda mají pedagogové potřebné znalosti o Aspergerově syndromu. Empirické šetření založila dotazníkovém šetření se 72 respondenty – učiteli v základních školách v Praze. Množství získaných dat pak jednoduchým způsobem zpracovala do tabulek absolutních a relativních četností odpovědí. Závěry šetření přinesly zjištění, že na některé otázky týkající se vědomostí o projevech Aspergerova syndromu, informací o možných podpůrných opatřeních a znalostí organizací zabývajících se poruchami autistického spektra učitelé často nedokázali odpovědět, tedy že jejich teoretická připravenost není dostatečná.

Cennou třetí částí textu je kazuistická část, kde je zpracováno pozorování hodin ve dvou třídách, kde se vzdělává žák s Aspergerovým syndromem – kazuistiky jsou popsány všímavě, s důrazem na využití různých metod ke kompenzaci vzdělávacích obtíží těchto žáků.

Na předložené práci oceňuji:

1. Získání poměrně velkého vzorku zkoumaných osob ke spolupráci.
2. Snahu o získání informací z pedagogických fakult, zda a v jaké míře jsou v předmětech speciální pedagogiky zařazena témata týkající se Aspergerova syndromu.
3. Poměrně zajímavé výzkumné zjištění, že povědomí učitelů o uvedené, v populaci stále čteněji diagnostikované diagnóze je i přes množství možností doplňujícího vzdělávání pedagogů stále nízké.
4. V teoretické části autorka do značné míry navazuje na své zpracování tématu Aspergerova syndromu, jemuž se věnovala i v bakalářské práci. To textu neuškodilo a nakonec i prospělo – je zřejmá pečlivost zpracování a důkladnost popisu všech relevantních aspektů spojených s diagnózou. Avšak vzhledem k tomu, že od dokončení bakalářské práce došlo k zásadním legislativním změnám týkajícím se inkluze žáků s poruchami autistického spektra a též změnám terminologickým, musela se autorka v textu s těmito změnami vypořádat a zachytit je. To se jí do velké míry podařilo.

K textu mám tyto připomínky:

1. Kvantitativní výstupy jsou v práci uvedeny v podobě absolutních a relativních četností. Práci (zejména pokud se podařilo sebrat poměrně velké množství dat) by prospělo statistické zpracování.
2. Jazyková úroveň práce je solidní, avšak text by si zasloužil poctivější korekturu (interpunkce, v narázech stylistika).
3. Při psaní odborných textů na téma tak obtížně diagnostikovatelné poruchy, jakou Aspergerův syndrom je, doporučuji autorce vyvarovat se zobecňujících popisů. A to nejen v empirické části (což udělala), ale též v teoretické části (např. str. 12: „...odlišného chování si jako první všimnou rodiče...“) – podobná tvrzení platí většinou nebo obvykle, ale zdaleka ne vždy.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tuto otázku:

Co považujete za výzkumně nejvyužitelnější zjištění vašeho výzkumu a pozorování ve třídách – kdybyste měla tu možnost, jakým směrem byste výzkum dále směřovala?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis:

26.8.2018

Martina Švandová